
UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 
CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES SIN — CASILLA 316— TELÉFONO: 583000 ANEXOS 2020-2023 — EMAIL: sege@unjbg.edu.pe  

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 13666-2024-UNJBG 
Tacna, 23 de agosto de 2024 

VISTOS: 

El Oficio N° 1563-2024-VIAC, Proveídos N° 7513-2024-REDO y N° 3536-2024-SEGE, 
Oficio N° 2993-2024-OPEP/UNJ BG, Informe N° 2776-2024-UPP-OPEP/UNJBG, Informe N° 
407-2024-UPM-OPEP/UNJBG, Oficio N° 1381-2024-VIAC, Oficio N° 725/2024-FAIN/UNJBG, 
Resolución de Facultad N° 8814-2024-FAIN/UNJBG, remitidos para aprobar el Plan de Trabajo 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decano de la Facultad de Ingeniería mediante los documentos del visto, 
remite el Plan de Trabajo "IV CONGRESO MINERO SUR 2024" presentado por la Escuela 
Profesional de Ingeniería de Minas, a realizarse del 18 al 22 de noviembre de 2024, y  solicita 
su aprobación correspondiente; 

Que, el citado Plan de trabajo, tiene como objetivo asegurar el cumplimiento 
adecuado de las ponencias que se realizarán; con el objetivo de satisfacer y ampliar el 
conocimiento académico de los participantes del proyecto "IV CONGRESO MINERO SUR 
2024"; 

Que, la Jefa de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 2776-
2024-UPP-OPEP/UNJBG, mediante el cual la Jefa de la Unidad de Presupuesto, tras la revisión 
efectuada del presupuesto del Plan de Trabajo, de conformidad con lo establecido en la Ley 
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 y el Decreto de 
Urgencia N° 006-2024, opina que es viable la propuesta del Plan de Trabajo presentado, cuyo 
gasto no podrá exceder el monto de 5/ 2 600,00 (Dos mil seiscientos con 00/100 soles) por la 
fuente de financiamiento y rubro 2-09 Recursos Directamente Recaudados; por lo que a fin 
de concretizar su trámite, es necesaria la aprobación correspondiente mediante acto 
resolutivo por parte del Titular del Pliego; asimismo, remite el Informe N° 407-2024-IJPM-
OPEP/UNJBG mediante el cual el Jefe de la Unidad de Planeamiento y Modernización concluye 
que el citado plan formula metas atención que contribuyen con las Actividades Operativas 
registradas en el Pal 2024 de la UNJBG, específicamente en las actividades de extensión 
universitaria, y recomienda la continuidad de tramite; 

Que, la Vicerrectora Académica manifiesta que la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, opina procedente la aprobación del citado Plan de trabajo; por lo que solicita su 
aprobación mediante acto resolutivo del citado Plan de Trabajo; 

Que, en virtud de lo expuesto, la Autoridad, mediante Proveído N° 1544-2024-REDO, 
dispone la aprobación respectiva para los efectos académicos y administrativos a que diere 
lugar, y; 

De conformidad con el Art. 62° numeral 62.2 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, 
Art. 153° inc. d) del Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, y en uso 
de las atribuciones conferidas al señor Rector; 

Página 1 de 2 



MARREROS J0 GE LUI. LQZANO CERVERA 
SECRETARIO GENERAL 

Rectorado,/ - 
J VIER LOZAN 

RECTO 

NIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 
CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N — CASILLA 316— TELEFONO: 583000 ANEXOS 2020-2023 — EMAIL: segeunjbg.edu.pe  

Continúa la Resolución Rectoral N° 13666-2024-UNJBG 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  Aprobar, en virtud a los considerandos expuestos en la 
presente Resolución, el Plan de Trabajo "IV CONGRESO MINERO SUR 2024", 
presentado por la Escuela Profesional de Ingeniería de Minas de la Facultad de Ingeniería, el 
mismo que forma parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Establecer, que el gasto del Plan aprobado en el Artículo 
precedente, no podrá exceder el monto de Si 2 600,00 (Dos mil seiscientos con 00/100 soles) y 
será financiado por la fuente de financiamiento y rubro 2-09 Recursos Directamente Recaudados y 
de acuerdo al siguiente detalle: 

CENTRO DE COSTO 
META 
ACTIVIDAD P01 

FTE. FTO. Y RUBRO 
GENÉRICA DE GASTO 
MONTO TOTAL 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE MINAS 
0081 
A0100010900237 EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA Y RSU - ESMI 
2-09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
2.3. BIENES Y SERVICIOS 
Sl 2 600,00 (Dos mil seiscientos con 00/100 soles) 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Página 2 de 2 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 1 de 13 
PLAN DE TRABAJO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

Minería con nuevas tecnologías 

PLAN DE TRABAJO 

Tacna, junio deI 2024 
o/Ii, o21 '" 

/ 

1/Iv 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 2 de 13 

INDICE 

1. GENERALIDADES 4 
• Objetivo 4 
• Lugar del evento 4 
• Alcance 4 
• Justificación. 5 
• Temas 5 
• Horario 5 
• Modalidad 5 
• Lugar 5 
• Costo 6 
• Organización 6 
• Programación 6 

2. MARCO NORMATIVO 7 
3. COMITÉ Y SUBCOMITES 7 

• Comité central 7 
• Sub comité de Inscripción y Control 7 
• Sub comité de Marketing y Publicidad 8 
• Sub comité de Relaciones Públicas 9 
• Sub comité de Staif y Soporte Técnico 9 
• Sub comité de Preparación del Auditorio 10 
• Sub comité de Auspiciadores 10 

4. PERSONAL DE APOYO 11 
5. PRESUPUESTO 11 
6. ACTIVIDADES PREVIAS 12 
7. INVITACIÓN A PONENTES 12 
8. INVITADOS 13 
9. ACTIVIDADES, DEPORTIVAS, SOCIALES Y VISITAS GUIADAS  

ui " &! 

CC
,  c 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA 

PRESENTACIÓN 

Rey. O Página: 3 de 13 

La facultad de ingeniería, a través de la Escuela Profesional de Ingeniería de Minas de 
la UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN y la LVI Promoción, 
presenta a la Familia Minera, Comunidad Basadrjna y Público en General el evento: "IV 
CONGRESO MINERO SUR 2024". 

La minería es una actividad extractiva que desde hace muchos años significa el mayor 
sustento del presupuesto de la nación, afortunadamente estamos pasando una época 
de apogeo de la actividad minera, puesto que estan descubreindose nuevos proyectos 
mineros, hay ampliaciones de la producción de algunas minas existentes, los precios de 
los metaes están en unos niveles más que aceptables, además la técnología viene 
desarrollando importantes aportes a la minería de hoy y la de algunos años en adelante,. 
generando importantes cambios en la industria en mención. 

Por lo indicado, la especialidad de ingeniería de minas es al momento una de las que 
ofrece muchas expectativas para formar nuevos ingenieros de minas que puedan 
ubicarse en la diferentes minas existentes y proyectos nuevos. 

La ESMI tradicionalmente organiza todos los años la Semana Minera, que últimamente 
ha tomado el nombre de Minero Sur y que para darle la importancia que se merece se 
eleva a la categoría de Congreso Minero Sur, y que como se ha dicho a través de los 
años se ha ido consolidando como el evento más importante en esta parte sur del país, 
y que en esta oportunidad se estará desarrollando en un auditorio, así como la 
realización de la feria minera, con exibición de productos de diferentes empresas 
proveedoras a la industria minera. Los objetivos: Actualizar los conocimientos de los 
alumnos y profesionales de la especialidad de minas y afines de la región, además el 
otro objetivo es lograr el nexo de la ESMI con las diferentes empresas mineras y sus 
profesionales. 

Este "IV CONGRESO MINERO SUR 2024", tiene la meta de que se consideren temas 
de mucha importancia y se invite a profesionales de gran valía, en ese sentido tenemos 
varios gerentes y superintendentes de minas de mucha experiencia, que son egresados 
de nuestra hoy Escuela Profesional de Ingeniería de Minas, así como de empresas 
amigas, nacionales y extranjeras. 

Por la experiencia que ya se tiene de eventos anteriores, se tiene asegurada una buena 
cartera de ponentes de primer nivel y de altos cargos en las empresas mineras, que es 
lo más importante en todo evento que se programa, esperemos tener un nnrrtn 

_-_ .1 Jct,f , 
Nl 

de asistentes mayor que en años anteriores. 

'- IR 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

q *O 4( 

JL 
PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 4 de 13 

1. GENERALIDADES 

Objetivo 

El propósito del presente Plan de trabajo es presentar a los organos competentes de 
la prestigiosa casa de estudios Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, el 
Sistema de Gestión y Programación del Plan de Trabajo de la Escuela Profesional de 
Ingeniería de Minas, que asegurará el cumplimiento adecuado de las ponencias que 
se realizaran; con el objetivo de satisfacer y ampliar el conocimiento académico de los 
participantes del proyecto "IV CONGRESO MINERO SUR 2024". 

Lugar del evento 

El Congreso se realizará en el auditorio de la Escuela de Ingenieria Civil que esta 
ubicado dentro de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, Región Tacna, 
Provincia de Tacna, en el Distrito de Tacna. 

4- __o. EN/E 

fQ 
El alcance considera la población de Tacna, la comunidad universika 
particularmente los estudiantes de ingeniería de minas, ingeniería metaIúrcaJ,R 
como de materiales e ingeniería geológica de la universidad Jorge Basa&e 
Grohmann de Tacna, también estudiantes de las universidades del Perú y del IN - 

extranjero invitados al evento. 

. Alcance 



Página: 5 de 13 

En el programa de ponencias se considerará orientaciones aplicado a nuevas 
tecnologías a los siguientes temas: 

a. Operaciones Mineras 
b. Seguridad y salud en el Trabajo 
c. Administración de empresas mineras 
d. Perforación y voladura 
e. Valorización de minas 
f. Ingeniería de Túneles 
g. Geomecánica 
h. Gestión minera 
i. Sostenimiento 
j. Innovación tecnológica 

• Horario cóH 

FF, 
El evento está programado para tener una duración de 05 días, desde el lunes ' 
18 al 22 de noviembre del presente año 2024, con exposiciones desde las 9:00 
de la mañana hasta las 13:20 horas y por las tardes concursos, talleres y se 
programará un campeonato minero de fulbito y otras actividades, concluyendo 
todo con una cena de gala de confraternidad el día viernes 22 de noviembre, 
con la presencia de las delegaciones , invitados y diferentes promociones de 
egresados de la Ex Facultad de Ingeniería de Minas, inscritos al IV Congreso 
Minero Sur. 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 
IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O 

  

  

Justificación. 

La currícula de las escuelas como formación del profesional en ingeniería de 
minas e ingeniería metalúrgica y materiales de la Universidad Nacional JORGE 
BASADRE GROHMANN de Tacna. 

• Articulación con PEI y P01 2024 
Centro de Costo: E.P. de Ingeniería de Minas 
Objetivo Estratégico: OEI.01 .04 
Actividad operativa ID: AOI000 10900237 
Actividad Operativa: EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES DE 
EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y RSU — ESMI 
Unidad de Medida: Estudiantes 
Meta física: 300 

• Temas 

• Modalidad 

Presencial 

• Lugar 

Auditorio de Arquitectura, sito ciudad universitaria sin. -Tacna 



ARTICULACIÓN DEL IV CONGRESO MINERO SUR-ESMI CON EL PEI Y P012024 

Centro de Costo OEI 
Actividad 

Operativa ID 
Actividad Operativa 

Unidad de 

Medida 
META 
FISICA 

ESCUELA PROFESIONAL 
DE INGENIERÍA DE 

MINAS 
OEI.04 A0100010900237 

EJECUCION DE LAS 

ACTIVIDADES DE 
EXTENSION 

UNIVERSITARIA Y RSU - 

ESMI 

ESTUDIANTES 300 

CClÓt 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHNN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

- 
PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 6 de 13 

Gratuito 

Organización 

Organizado por la 56ava promoción de Ingenieros de minas, la Dirección de la 
Escuela de minas, facultad de ingeniería. 

Programación 

        

 

HORA/DÍA LUNES 

      

    

MIÉRCOLES JUEVES 

  

  

MARTES 

   

    

VIERNES 

      

       

        

        

MAÑANA 

09:00 - 
Bienvenida Ponencia Ponencia Ponencia Ponencia 

09:40 Técnica Técnica Técnica Técnica 

9:50- 10:30 Ponencia Ponencia Ponencia Ponencia Ponencia 
Magistral Magistral Técnica Magistral Técnica 

10:30 - 
11:00 

BREACK BREAK BREACK BREAK BREACK 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 7 de 13 

11:00 - 
11:40 

Ponencia 
Magistral 

Ponencia 
Técnica 

Ponencia 
Magistral 

Ponencia 
Técnica 

Ponencia 
Magistral 

11:50 - Ponencia Ponencia Ponencia Ponencia Ponencia 
12:30 Magistral Técnica Técnica Técnica Técnica 

12:40- 
13:20 

Resumen del día Resumen del día Resumen del día Resumen del día CLAUSLJRA 

15:00 - 
17:00 

Campeonato de 
Fulbito 

Curso Taller Curso Taller Curso Taller Concurso 

• Ley Universitaria N° 30220 
• Estatuto de la UNJBG, sobre la obligación de actividades de Extensión y 

Proyección Universitaria. 
• Resolución de Facultad 

ICRi. 
.? 

RECCIÓN / 
FA4 

• Comité central 

CoMrrÉ CENTRAL 

N° CARGO NOMBRES VAPELLIDOS 

1 DECANO FAIN Dr. Dante Morales Cabrera 

2 DIRECTOR DE ESMI Dr. Jorge Segura Dávila 

3 DIRECTOR DAIM Dr. Carlos Huisa Cori 

PRESIDENTE 
PROMOCIÓN ESMI Est. Dénis Fránklyn Choque Iquiapaza 

VICEPRESIDENTA 
PROMOCIÓN ESMI Est. María Fernanda Laynie Mamami 

• Sub comité de Inscripción y Control 



UNWERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey, O Página 8 de 13 

SUB COMITÉ DE INSCRIPCIÓN Y CONTROL 

CARGO NOMBRES YAPELLIDOS 

1 DOCENTE Ing. Edwin Mamani Perca 

2 COORDINADOR Est. Daniel Alvaro 1. Camacho Gomez 

3 MIEMBRO Est. Fernando Mayta Yufra 

4 MIEMBRO Est. Yetlin Condori Camaticona 

5 MIEMBRO Est. Jherson Chínol Condori 

• Preparación de formulario de inscripción. 
• Constante revisión de las inscripciones para enviar el correo de confirmación 

de inscripción. 
• Preparación de correo de bienvenida al evento, adjuntando links, material 

necesario entre otros. 
• Articulación de información de lo más de 1800 participantes. 
• Preparación de formularios de asistencia a las sesiones de evento (5 links p 

zoom,5 links para Facebook, 5 links para zoom). 
• Articulación de las asistencias a cada día del congreso para comprobar la 

entrega del certificado. 
• Informe final de asistentes vs. Inscr#os. 

• Sub comité de Marketing y Publicidad 

N° CARGO 

SUS COMITÉ DE MARKETING Y PUBLICIDAD 

NOMBRES YAPELLIDOS 

1 DOCENTE Ing. José Valdez Aduviri 

2 DOCENTE Ing. Ivan Cruz rvlamani 

3 COORDINADOR Est. Cristian Eduardo Huarcaya Jihuaña 

4 MIEMBRO Est. Milagros Graciela Coronel Quispe 

5 MIEMBRO Estudiante de 4to año 

• Preparación de la página de Facebook. 
• Elaboración de video de lanzamiento. 
• Edición de videos de ponentes. 

R 

FA - 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMÁNN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Página: 9 de 13 Rey. O 

• Elaboración de tríptico del congreso. 
• Elaboración de tarjetas de invitación a inauguración y clausura. 

Sub comité de Relaciones Públicas 

CARGO 

SUR COMITÉ DE RELACIONES PÚBLICAS 

NOMBRES YAPELLIDOS 

1 DOCENTE Ing. José Rodriguez Copare 

2 DOCENTE Ing. Durand Medina 

3 COORDINADOR Est. Reggina del Rosario Mendoza Carbajal 

4 MIEMBRO Est. ihon Cristian Pacohuanaco Chata 

5 MIEMBRO Estudiante de 4to año 

• Comunicación constante con las delegaciones mapeadas de la anterior edición&1:. 
del concireso. brind2nd infrmrn rçrr '-'-1-' .. £. -- - - 

!d o? • Dialogo y contacto con nuevas universidad y delegaciones del Peru y otros -' - 
países. 

• Realización y envío de cartas de invitación a las distintas delegaciones 
• invitadas al evento. 
• Hacer el seguimiento correspondiente a cada delegación /o asistente según 

fuera necesario. 
• Absolución de dudas, consultas e inconvenientes por las redes sociales del 

congreso. 
• Toma de asistencia de los participantes del congreso de la ESMI. 

• Sub comité de Staif y Soporte Técnico 

N° 

SIJB 

CARGO 

COMITÉ DE STAFFY SOPORTE TÉCNICO 

NOMBRESYAPELLIDOS 

1 DOCENTE Dr. Julio Fernandez Prado 

2 DOCENTE lng. Humberto Santana 

3 COORDINADOR Est. Renzo Mauricio Vargas Machaca 

4 MIEMBRO Est. Ruben DarioYugra Mamani 

D%RECCÓ?' 

FAt 



6 MIEMBRO Estudiante de 4to año 

MIEMBRO Est Samuel Huamantoma Salamanca 5 

;jl \. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMANN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 10 de 13 

• Publicación de todos Los flyers y videos en la página de Facebook del 
congreso. 

• Análisis de las mejores herramientas para la realización del congreso. 
• Capacitación en aplicación OBS para las transmisiones en paralelo. 
• Preparación de la plataforma zoom para los días del evento. 
• Creación de link personalizados para cada panelista. 
• Creación de links para los asistentes. 
• Pruebas en vacío con todos los ponentes, panelistas, entre otros para evitar 

contratiempos en las sesiones. 
• Manejo de plataforma durante todo el desarrollo del evento. 

• Sub comité de Preparación del Auditorio 

SUB COMITÉ DE PREPARACIÓN DEL AUDITORIO 

N° CARGO NOMBRES YAPELLIDOS 

1 DOCENTE Ing. Patricia Yana 

2 DOCENTE Ing. Eclwin Lupa 

3 COORDINADOR Est. Jhery Orlando Barrera Condori 

4 MIEMBRO Est.RenatoLopez 

5 MIEMBRO Est.JoséPacurí 

• Preparación del auditorio adecuado, según cantidad de inscritos. 
• Implementación de las decoraciones u arreglos que se requerirá de! escenarW' t 
• Dirigir a cada delegación a los espacios apartados. 

ECC' 

• Sub comité de Auspiciadores 

SUB COMITÉ DE AUSPICIADORES 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS 

1 DOCENTE lng. José Valdez Málaga 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BÁSADRE GROHMANN 

ESMI: 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

t' n,'4o 

FTGdA 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 11 de 13 

2 DOCENTE Ing. Salomón Ortiz Quintanilla 

3 COORDINADOR Est. Jean Marco Huaman Olivas 

4 MIEMBRO Est. Maicol Illanes Casasola 

5 MIEMBRO Est.YordyAnahuaCanque 

6 MIEMBRO Estudiantede3roaño 

• Envío de invitaciones, a todos los auspiciadore, confirmados. 
• Gestionar la llegada de nuevos auspiciadores. 
• Comunicación directa con los representantes de cada auspicio. 

4. PERSONAL DE APOYO 

Participan como personal de apoyo, los estudiantes del cuarto año y quinto de la 
ESMI, como anfitrionas, quienes deben formar un equipo conjuntamente con los 
alumnos de la escuela. Además, se está considerando el Técnico del Centro de 
Computo de la ESMl y el apoyo secretarial del "IV Congreso Minero sur 2024", para 
apoyo administrativo, atención a ponentes y para inscripción. 

Es una actividad sin fines de lucro, por lo cual se solicita la aprobación 
presupuesto para que sea gestionado mediante la Escuela con RDR: 

Ceremonia Central 
Descripción Unidad de 

Medida 
Cant. Precio 

unitario 
Precio Total 

Lapiceros 
ecológicos  

Unidad 400 1.50 600.00 

Porta 
foto ch eck  

Unidad 400 5.00 2000.00 

Total s/.2,600.00 

F\$ 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMÁNN 

ESMI: 

"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey, O Página: 12 de 13 

6. ACTIVIDADES PREVIAS 

La inauguración será en el Auditorio de Arquitectura de la UNJBG el día 18 de 
noviembre a partir de las 9 horas, y los restantes cuatro días se tendrá las 
conferencías en el mismo Auditorio de Arquitectura. 

Se necesita el apoyo del despacho de la Escuela de Ingeniería de Minas y de la 
FAIN para la emisión de los documentos oficiales, la realización de las llamadas 
telefónicas, así como recepción de las mismas, y para difusión de la propaganda 
en los medios escritos, radiales y televisivos. 

Este evento no tiene fines de lucro, puesto que como ya se indicó el objetivo 
principal es actualizar las conocimientos de los alumnos, docentes y público en 
general. Todos los ponentes asistirán con sus propios medios económicos, en 
ningún caso la Comisión realizará gasto alguno para que vengan los ponentes, 
dado que no se dispone de prosupuesto para ello. 

7. INVITACIÓN A PONENTES 

ft 

Se ha oficiado invitaciones a las empresas de la zona sur y algunas del resto d 
país, para que alguno de los ingenieros pueda participar según los temas a trat 
Se envió oficios a: 

• Southern Perú Cooper Corporation 
• MinsurS.A. 
• Anglo America — Quellaveco 
• Compañía minera Antapacay 
• Antamina 
• Yanacocha 
• Shougang Marcona 
• Pevoex Contratista SAC 
• Flvisur — INACAP — Sede Anca 
• Minera Santa Cruz (Argentina) 
• Minera Poderosa 
• Sandvik Perú 
• DATAMINE 
• Universidad Nacional de Moquegua (UNAM) 
• Bionext Process Hidro 5000 (Chile) 
• Universidad Nacional del Altiplano (Puno) 
• Circular HR por fundición (Chile) 
• Minera Centinela (Chite) 
• Tucson Water (EE.UU.) 
• Mina Bolivar Sierra Metals Día bras (México) 
• Mina Laguna Norte Barrick 
• SRK Consu!ting S.A. (Perú) 
• Las Bambas 
• Centro de entrenamiento minero INACEX 

ar. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE JORGE BASADRE GROHMÁNN 

ESMI: 
"IV CONGRESO MINERO SUR 2024" 

k4(, 

PLAN DE TRABAJO FACULTAD DE INGENIERÍA Rey. O Página: 13 de 13 

Además, invitaciones a empresas de Chile, Argentina y Bolivia, según los puntos 
del temario. 

Se invita a los estudiantes, docentes y egresados de la universidad y otras 
Universidades del Sur y Centro del País y del extrajero. 

9 ACTIVIDADES, DEPORTIVAS, SOCIALES Y VISITAS GUIADAS 

La promoción organizalos workshop, cursos, concursos, actividades deportivas, 
cena de gala, dicha actividad se realizará en la clausura para el día viernes 22 
noviembre del presente, encargandose de los detalles. 

1. Concurso de Proyecto de Investigación 
2. Concurso Planeamiento de Minado 
3. Concurso de Geomecánica 
4. Concurso de resistencia y destreza minera 
5. Concurso de perforación de rocas 
6. Concurso de reconocimiento de rocas y minerales 
7. Campeonato Copa Minero Sur 2024 

.ORGff8 
/tERf. -, 

Además se tendrá concursos, presentado por la promoción LVI de Ingeniería d4j 
Minas, para los días según el cronograma: 

Tacna, 19 de junio deI 2024 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

